
 

N.  47 Reg. Del. 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: 
 

 
 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì 22 del mese di aprile alle ore 17:00 nella sede comu-

nale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 

sotto la presidenza del Sindaco Anna Bartucca la Giunta Comunale. Partecipa all’adu-

nanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. 

Antonio Grutteria. 

Intervengono i Sigg.: 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

Bartucca Anna Sindaco SI 

De Nisi Maurizio Vicesindaco-Assessore No 

Diaco  Tommasino Assessore Si 

Mazzotta  Sandra Assessore Si  

Caruso Davide Assessore Si 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1 

Il Sindaco riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare il seguente argomento: 

OGGETTO: Legge regionale n. 27/85. Norme per l’attuazione del diritto allo studio. 

Piano d’interventi – anno 2024/2025. Approvazione programma. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la Legge Regionale n° 27 dell’08/05/1985 nel testo integrato e modificato dalle LL.RR. 

25/5/87 n. 17, 20/5/91 n. 8 , disciplinante “ Norme per l’attuazione del diritto allo Studio”, i 

cui articoli 11 e 13 prevedono che i Comuni entro il 30 aprile di ogni anno, predispongano 

un proprio piano annuale elaborato con il concorso delle istituzioni scolastiche contenente 

gli interventi per il diritto allo studio da attuare nell’anno scolastico successivo; 

 

 

COMUNE FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 

LEGGE REGIONALE N. 27/85. NORME PER L’ATTUAZIONE 

DEL DIRITTO ALLO STUDIO. PIANO D’INTERVENTI – ANNO 

2024/2025. APPROVAZIONE PROGRAMMA. 

 

 

 



Vista la Legge Regionale N° 34/2002 di riordino delle funzioni amministrative regionali e 

locali che ha trasferito, tra l’altro, alle Province le competenze relative alla programmazione, 

gestione e ripartizione dei fondi regionali per gli interventi in materia di diritto allo studio; 

Visto l’art. n. 138 della L.R. 34/2002 e s.m.i. che delega alle Province e ai Comuni, sulla base 

delle rispettive competenze, le funzioni di programmazione a livello provinciale e di gestione 

in materia di Diritto allo Studio e all’apprendimento, nell’ambito della legislazione regionale 

del settore; 

Vista la Legge n. 56 del 7 aprile 2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni” (Legge Delrio), entrata in vigore l’8 aprile 2014, che ha ridi-

segnato organi e competenze dell’amministrazione locale; 

Considerato che ai sensi della L.R. 14/2015 che reca “Disposizioni urgenti per l’attuazione 

del processo di riordino delle funzioni delle Province a seguito della Legge 56/2014”, la re-

gione Calabria ha provveduto al trasferimento del personale delle Province all’Ente Regione 

ed al contestuale trasferimento delle funzioni delegate, tra cui quelle relative al diritto allo 

studio, pertanto i Comuni e le Istituzioni scolastiche adempiranno alla presentazione del 

Piano del Diritto allo Studio alla Regione entro il 30 aprile, per come stabilito dalla legge 

regionale 27/85; 

Dato atto che la Regione Calabria, sulla base delle risorse finanziarie disponibili e delle prio-

rità contenute nel piano annuale regionale provvederà ad attribuire direttamente ai Comuni 

e/o alle singole istituzioni scolastiche i fondi necessari per l’attuazione degli interventi pre-

visti per il diritto allo Studio; 

Ritenuto necessario procedere all’ approvazione del Piano per il Diritto allo Studio per l’anno 

scolastico 2024/2025; 

Visto l’allegato programma del Piano annuale comunale per il diritto allo studio anno scola-

stico 2024/2025; 

 

Ritenuto approvare l’allegato programma; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge 

DELIBERA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di approvare il programma del Piano annuale comunale per il diritto allo studio per l’anno 

scolastico 2024/2025, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Calabria: - Dipartimento Tu-

rismo, Istruzione, Settore UOT- Diritto allo Studio- Località Germaneto 88100 Catanzaro; --

Assessorato al Lavoro, Formazione Welfare, Politiche Sociali e giovanili, Istruzione presso la 

Cittadella regionale – Località Germaneto 88100 Catanzaro - entro il 30/04/2024; 

Di dare atto che l'adozione dei conseguenti provvedimenti di gestione è affidata al Respon-

sabile dell’Area Amministrativa; 



Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole, 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      



 

REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

  Favorevole 

  Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini tecnici 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             Geom. Francesco Conidi 

        

 

REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere contabile:  

Favorevole 

Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini contabili  

        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

          Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

        

 
Approvato e sottoscritto. 

   IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Anna Bartucca                           Dott. Antonio Grutteria 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma – T.U.E.L. n. 

267/2000. 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – T.U.E.L. n. 267/2000. 

Filadelfia,  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Dott. Antonio Grutteria 


